sionibus antiquiorem; quamvis improbabile non sit, LXX primitus cum *Ios.* concordasse.

« *Luxitque populus, eo quod Dominus percussisset plebem plaga magna* ». *Sanct.*: « Post caedem illam adhuc supererat populus, unde nonnulla coniectura sumitur, non esse tantam multitudinem interfectam ». v. 20 « *Et dixerunt viri Bethsamitae: Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti huius? Stare, i. e. perseverare stans, erectus manere, non corruere. Interrogatio dubium exprimit, sitne omnino aliquis incolumis permansurus. Dubii ratio desumitur ex Dei sanctitate, omne omnino naevum discernentis atque punientis. Ignorant Bethsamitae Dei misericordiam, qua etiam dum punit movetur; hinc arcam, benedictionum caelestium originem a se remove student: « Et ad quem ascendet a nobis? » Subiectum est Dominus, non arca. v. 21 « *Miseruntque nuntios ad habitatores Cariathiarim, dicentes: Reduxerunt Philisthim arcam Domini; descendite et reducite eam ad vos* ». Brevi tantum tempore arca apud Bethsamitas substituisse videtur. Cariathiarim, uti putant, ille locus est, qui hodie Kariet-el-Enab audit, secus viam quae Hierosolymis descendit Ioppen. Cur ea urbs a Bethsamitis selecta? Fortasse, quod erat secus viam, qua a Bethsames tendebatur Siluntem, quodque certum habebatur, arcam tandem Siluntem esse reportandam; fortasse praeterea ob singularem urbis incolarum conditionem. Erant enim hi originis non pure Iudaicae *Ios.* 9, 17 sqq., et conditionis paene servilis, qui invitationem devehendae ad se arcae declinare effecaciter vix potuissent. Repetitum est hic, quod ante factum fuerat inter Philisthaeos, ubi urbes validiores arcam a se removerant, primum ad Gethaeos, deinde ad Accaronitas; quodque postea 2 *Reg.* 6, 10 factum legimus, quando, percusso divinitus Oza, David arcam transportavit in domum Obedom *Gethaei*: committebatur arca vilioris conditionis hominibus, in eos pro lubitu saevitura. — Ceterum Samuelis 7, 3 facta mentio videtur efficere, eum a viris Cariathiarim fuisse consultum, sive ubi de arca a Bethsamitis accipienda, sive certe ubi de ea in Cariathiarim retinenda agebatur. Qui retinendam esse videtur pronuntiasse, donec divinitus, quo esset deferenda, innotesceret. Hinc viri Cariathiarim plagis non leguntur esse afflicti, sed probabilius benedictionem nacti sunt, qualem postmodum Obedom.*

Cap. VII v. 1 « *Venerunt ergo viri Cariathiarim et reduxerunt arcam Domini, et intulerunt eam in domum Abinadab in Gabaa* ». Pro in *Gabaa* cum LXX verte in colle, loco se. « qui in civitate magis erat sublimis atque munitus, quique magis videbatur dignus, qui arcae Dei religiosum et tutum praebere hospitium » (*Sanct.*). Insuper LXX *Chald.* *Syr.* et plures codices hebr. pronomen relativum habent: « quae erat

in colle ». Arcam mansisse non in alia aliqua civitate Gabaa, sed in ipsa Cariathiarim, patet ex v. 2 et 1 *Par.* 13, 3 sq. — « *Eleazarum autem, filium eius, sanctificaverunt, ut custodiret arcam Domini* ». « Sanctificare est idem ac destinare, ut diximus ad illud *Ier.* 1: Antequam exires de vulva, sanctificavi te » (*Sanct.*). Abinadab fuisse levitam, probari nequit. Licet enim Caathitae essent custodes arcae ordinarii Num. 3, 31, facile intelligitur, eum honorem potuisse in filium transferri Abinadab, cuius in domo arca substiterat. Accedit, quod Eleazarus dicitur esse ad id officium designatus ab incolis Cariathiarim, veluti nomine eius civitatis. Neque excluditur, id esse factum consulto Samuele et approbante Domino. Similiter Oza et Ahio, filii Abinadab, probari nequeunt fuisse levitae, et Ozae poena longe facilius intelligitur, si is supponatur non fuisse levita.

v. 2 « *Et factum est, ex qua die mansit arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies* », i. e. multi elapsi sunt dies, « *erat quippe iam annus vigesimo* » — reliqui planius et facti sunt viginti anni — « *et requievit omnis domus Israel post Dominum* ». Elapsi sunt viginti anni, quo tempore Samuel primum iunior erat, quam qui iudeis munus ageret, constanter tamen contra ingravescentem idololatriam nitebatur (*Sanct.*), tandemque populi spiritualem renovationem complevit. Vide tot annorum unicam in mente Samuelis ideam, unicum in actis propositum.

Vatibl. alique: « lamentata est omnis domus Israel post Dominum »; quae significatio verbi *נחמה* ex *Ez.* 32, 18; *Mich.* 2, 4 confirmatur; tamen « lamentari post aliquem » alias non occurrit. Ceterum ea interpretatio etiam Vatiblo antiquior videtur, nam secundum eam videtur *Ps. Hier.* illos viginti annos dixisse « miseriarum repletos ». *Vulg.* *requievit* non est eam *Lap.* inde explicandum, quod S. *Hier.* legerit *in* *reg.*, sed significationem videtur petuisse ex affini radice *נחה* habitare, quiescere. *Chald.* radicem *נחה* retinet, quae tamen in eius lingua sensum adunandi habet: *et adunata est omnis domus Israel post servitium Domini*. Possumus forsam radice hebr. eandem tribuere adunandi significationem; eadem autem constructio cum *post* omnino congruit, cum etiam voces affines *נחה*, *נחה* ita construantur. Cf. *Ges.*, *Fürst.* — *Syr.* inclinavit se, LXX *ἐκλίνας*.

v. 3 « *Ait autem Samuel ad universam domum Israel, dicens: Si in toto corde vestro revertimini ad Dominum, auferte deos alienos de medio vestri, Baalim et Astaroth, et praeparate corda vestra Domino, et servite ei soli, et eruet vos de manu Philisthim* ». *Baalim* spurie in *Vulg.* irrepsit (*Verc.*). Pro et *Astaroth* lege et *cippis*: auferebantur erant idolorum statuae et trunci lignei, qui aschera dicebantur. Erant ii modo cippi, modo arbores, modo luci; eminebant maxime in collibus, prope altaria Baal, ubi luxuria pro religione erat. Sitne Aschera eadem